lib. 4. cap. Poruit contingere, & ita de facto contigisse mibi non est dubium, ut Petrus, qui poterat Apostolicum munus per totum orbem, ubicunq; placuisse, suo accessu exercere, viso fructu magno, qui ex culturâ Ecclesiæ Romane sperabatur, se eidem Ecclesiæ sponte tandem, occasione debelandi Simonis Magi mancipariit, ita ut voluerit Apostolicam exercendo autoritatem in illâ Ecclesiâ.

Ecclesiæ exactius & diutius laborare. Idem prorsus puto etiam Paulo Romanam à DEO simili-
ter destinato contigisse, idem Iohanni, qui se par ratione Ecclesiæ Ephesina adplicavit, cùm
tamen & ipse non minus quam Petrus esset habitu totius orbis Episcopus. Sic ceteros Aposto-
los inter se Provincias diuisisse adserunt multi & merito. Mundus enim magnus est, & unus
non potest ubiq. supplere; idèque non unus, sed duodecim Apostoli fuerunt à Christo electi.
Et quia omnibus dictum est à Christo, Euntes in universum Mundum prædicare Evangelium
omni creature; idè quilibet eorum erat habitu Episcopus universi orbis, actu autem non nisi
illius loci, in quo prædicabat & Ecclesiastica administrabat. Notatu insuper digna est ob-
servatio Ejusdem, indicantis causam, cur Spiritus S. silentio prætermiserit Romanum
hunc Petri Episcopatum: Previderat profecto, ut mihi videtur, Spiritus Sanctus, ex Petri ^{ibid. num. 16,}
nomine ac laboribus ejusdem, si qui fuerunt, Roma exanimatis occasionem aliquando iri arre-
ptum, ut Romanensis Ecclesiæ ad indebitam consurgere Monarchiam, & alias sibi Ecclesiæ
gravissimo cum scandalo & schismati intolerabili subdere niteretur; ac propterea noluit, ut
Canonica Scriptura quidquam de Petri Romanam adventu commemoraret, sed profundo silentio
postiores Ejus peregrinationes obvolut, adeòq. de Romanensi Cathedrâne verbum quidem,
cùm tamen, si fide Divinâ credendum sit, bundem ibi Sedem fixissi, in primis necessarium fue-
rit, ut Divinis Oraculis Dogma hujusmodi primarium fundaretur. Hæc ille ibidem no-
tanter, quæ observasse ad præsentem Controversiam non erit inutile. Addo jam, ni-
hil etiam juvare enumerationem Episcoporum vel Pontificum Romanorum à Petro
usque ad Anastasium, tempore Augustini Romanensis Ecclesiæ Episcopum ab ipso Au-
gustino factam, id quod infra uberiori circa Examen hujus Successionis, tanquam Notæ
singularis demonstrabitur, ubi & illud erit pendendum, quod ipsam seriem quatuor
primorum Pontificum Petri Successorum ab Augustino observatam attinet, ut potè ab
aliorum recensionibus diversam.

CAPVT SEXTVM & DECIMVM,

DE

Romano Pontifice, Petri Successore in Ecclesiastica Monarchia.

Quamvis Bellarminus Petrum in Ecclesiâ principatum obtinuisse Monarchi-
cum haec tenus non demonstrat nec demonstrare potuerit, nihilo tamen minus,
quæ res esset in salvo, ac nullâ amplius probatione opus haberet, huic tanquam fun-
damento omni ex parte solidissimo Ecclesiasticam Romanæ Pontificis Monarchiam
superædificat, lapidibus ad hanc struem congestis ex Jure Divino, Conciliorum Decre-
tis, ipsorum Pontificum testimoniosis, Patrum quoque & Græcorum & Latinorum Scri-
ptis, inter quos cùm & Augustinus se præsentem sifat, vel vi potius ad dicendam traha-
tur Sententiam contra mentem suam, quid de ea statuendum sit, pro ratione Instituti
breviter videamus. Ex quatuor autem testimoniis duo priora superius jam vindicata
fuerunt, & primum quidem ad nonum primi de Pontifice Romano, Secundum verò ad
tertium tertii de Judice Controversiarum libri caput, unde responsum hoc repeti potest
& debet. Sequitur ergo tertium, quo Augustinus se ad Concilium Cæsareae celebra-
tum injunctâ à Zosimo Apostolica Sedis Episcopo, necessitate Ecclesiasticâ profectum esse te-
statur, & quo ipso Bellarminus putat agnovisse Augustinum, sc̄ ex mandato Romani ad Optat.
Pontificis, tanquam supremi Ecclesiæ Monarchæ, illi Concilio interfuisse, eā necef-
siteate injunctâ, quam evitare nullo planè modo potuerit. At si mentem horum Augu-
stini verborum ex sensu aliorum, in specie eorum, quæ supra jam dixi vindicata, ritè at-
tendamus, non tam intelligi voluit augustus Doctor necessitatem mandati, quam ipsius
rei, ob quam Cæsarea Synodus illa fuit celebrata, necessitatem videlicet Ecclesiæ vel
Ecclesiasticam, cuius respectu Augustinus non adeò difficulter negotium illud à Zosimo,
Pontifice Romano, sibi passus est injungi & imponi, quem *Apostolica Sedis Episcopum*
dixit, non quia Petrus Monarchical ibi Regimen exercuit, cuius nulla apud antiquos
Ecclesiæ Doctores vestigia vel documenta extant, sed quia cum Paulo ibidem ad ten-
pus Episcopatu Apostolico functus à plerisque tunc fuit creditus, quo sensu cæteras quo-
que Ecclesiæ ab Apostolico vel Apostolicis Viris plantatas & aliquo tempore gubernatas
i Tertulliano dictas fuisse Apostolicas, supra quoque indicatum fuit. Superest nunc
quartum Augustini testimonium, ex quo Bellarminus Monarchiam Petri & Successo-
rum Ejus Pontificum Romanorum Ecclesiasticam extorquere conatus est, trufra
quatuor iterum & aulu irrito. Scriperat Doctor augustissimus ad Bonifacium, Eccle-
siz